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Kedves 
Zebegényiek, 
kedves Olvasók!
A Zebegényi Hírnök első számát 
tartják a kezükben. Minden első 
számnak nagy jelentősége van. 
Ennek a lapnak talán az, hogy 
a Zebegényben végbemenő vál-
tozások szellemében kívül-belül, 
megjelenésében, tartalmában és 
felépítésében is megváltozott for-
mát kapott az önkormányzati lap.

Hogy nem tökéletes? Hogy ez 
hiányzik, az pedig miért került bele? 
Nyilván ilyen észrevétel lesz sok. 
A visszajelzések fontosak számunkra, 
ezek mentén lehet majd korrigál-
ni és javulni, s éppen ezért várjuk 
az Önök észrevételeit, javaslatait, 
írásait, hozzászólásait! Így lesz majd 
ebből a lapból minden zebegényi 
közös újsága, hírnöke. 

A SZERKESZTŐSÉG

interjú

Borda Lajossal
                                                                                   4. oldal

TÖRETLEN SIKER 
BIATORBÁGYON → 6

ÖNFENNTARTÓ 
GAZDÁLKODÁS OTTHON 
→ 8

ZEBEGÉNYI FUTBALLHÍREK 
→ 14–15
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ÖNKORMÁNYZAT

Polgármesteri beszámoló
SZERZŐ HUTTER JÁNOSNÉ FOTÓ GÓZON FRANCISCO

Sok szeretettel köszöntöm a tar-
talmában és formájában megújult 
zebegényi önkormányzati lap olvasóit.
Legelőször köszönetemet fejezem 
ki mindazoknak, akik önként vállalt 
munkájukkal, sok szabadidő ráfordítá-
sával az új lap kialakításán dolgoznak. 
Köszönöm az egyéni és csoportmun-
kát mindannyiuknak: a cikkek íróinak, 
a szerkesztőknek, a fotósoknak, a 
tördelőnek, a grafi kusnak, a nyomdá-
nak és Gózon Francisco képviselőnek, 
aki kezdetektől bábáskodott a lap 
megszületésénél. Segítségükkel ez az 
újság kizárólag nyomdai önköltségbe 
kerül. A lap tükre lesz az önkormány-
zati munkának is.
A bizottságok munkáját segítő szak-
mai csoportok alakításával igyekszünk 
minél szélesebb körben bevonni a 
lakosságot a döntések előkészítésébe. 
Az újság szerkesztésének mintájára 
jöttek létre a környezetvédelemmel 
és természetvédelemmel, a település-
fejlesztéssel, a honlappal és a me-
zőgazdasággal foglalkozó csoportok. 
Hamarosan szeretnénk életre hívni a 
pályázatírással foglalkozó csoportot is. 
A civil szervezetekkel napi kapcsolat-
ban vagyunk, és közösen dolgozunk 
az idei rendezvények szervezésén is.
Úgy érzem, szükséges néhány igen ki-
emelt feladatról is tájékoztatást adni: 
– A településfejlesztés keretein belül 
a közmunka- és a startmunka-pá-
lyázatok kihasználásával harmincegy 

főt foglalkoztatunk, akik irányítását 
az alpolgármester úr végzi. A start-
munka keretében a vízelvezető árkok 
tisztítását és a mezőgazdasági utak 
tisztántartását ütemeztük be.
– A 2013. évi IFA-támogatás felhasz-
nálása során feladatunk a település 
virágosítása, a strandröplabda-pálya 
teljes felújítása, a Duna-parti nyilvá-
nos WC rekonstrukciója és a Malom 
patak híd korlátjának felújítása is.
– Pályázatot nyújtunk be az óvoda 
bővítésére, és a minicsoport kialakítá-
sára. Sikeres pályázat esetében lehe-
tőségünk lesz egy harmadik csoport 
kialakítására, melyben 5 fő 3 év alatti 
gyermek és 15 fő 3 év fölötti gyermek 
ellátását tudjuk megoldani. A pályá-
zati önrész összegét elkülönítettük. 
A pályázat elbírálására 2013. július 
15-ig kerül sor. Amennyiben az elkép-
zeléseket sikerül megvalósítani, újabb 
négy munkahely lesz a településen, 
megoldódik a csoportok túlterheltsé-
ge és a munkába visszatérni kívánó 
kismamák problémája is.
– Megkezdtük az egyeztetést a 
sétahajóforgalom lehetséges visszaál-
lítására vonatkozóan. A vállalkozó nyi-
tott, és a májusi vállalkozói fórumon 
ismerteti a lehetőségeket.
Természetesen mindezen feladatok 
előkészítése és végrehajtása csoport-
munkában történik,  és nem működne 
a bizottsági tagok, a képviselő-tes-
tület, a szakértők és a lelkes segítők, 
valamint az önkormányzat köztisztvi-
selői, alkalmazottai nélkül. 
Márciusban először helyeztük ki a falu 
„gólyáját” a legfrissebb újszülött csa-
ládjához. A fagólyát Faludiné Kmetty 
Éva, Gratzál Mihály és Kóruszné 
Balázs Márta készítette. Köszönjük  
munkájukat!
A Pest Megyei Könyvtár szakfelügye-
lete vizsgálatot tartott Zebegényben. 
A szakfelügyelő minősítése szerint a 
könyvtár szakmai szempontból kifo-

gástalanul működik, Pálosné Völgyi 
Edit a település lakóit és az olvasókat 
jól ismeri, igényeikre érzékeny, kiváló 
könyvtáros.

FALUGYŰLÉS
Május 3-án, pénteken 18.00 órakor 
falugyűlés lesz az iskolai aulájában, 
amelyre minden lakost és nyaralót 
tisztelettel meghívunk!

VÁLLALKOZÓI FÓRUM
Május 10-én, pénteken 18.00 órakor 
vállalkozói fórumot szervezünk az 
iskola ebédlőjében, ahova szeretettel 
várjuk a vállalkozókat, szállásadókat, 
szolgáltatókat.

Mint már oly sokszor, sajnos idén 
is komoly gondot okozott a sok 
csapadék, a hóolvadás: az Almás-
kert mögötti víztároló megint nem 
tudott megbirkózni a túlzott igény-
bevétellel, s a víz elárasztott számos 
közelben lévő telket. A homokzsák-
ok kihelyezése nyilvánvalóan nem 
segít, ezért is kerestük meg Pásztor 
László képviselőt, aki elmondta: 
még az idén megoldást szeretnének 
találni a vízelvezetés problémájára. 
„Sajnos mindig is ez volt a helyzet, 
és készült is a kezelésre egy terv, 
amelyben egy zárt, 90 cm-es átmé-
rőjű csatorna került volna a föld alá 
a vizet elvezetendő”, mondta Pász-
tor. Csakhogy, ha bármilyen vízben 
úszó faág, vagy más nagyobb tárgy 
kereszbeáll egy ilyen csatornában, 
megint komoly baj történne, így 
az önkormányzat más megoldást 
keresett: pontos elképzelésük van a 
probléma kezeléséről, és rövid időn 
belül tárgyalni is fognak róla a telek-
tulajdonosokkal, ígérte a képviselő. 

Árvízhelyzet 
SZERZŐ GYARMATI ORSOLYA

Polgármesterek falubejáráson



 • 3    WWW.ZEBEGENY.HU •

ÖNKORMÁNYZAT

2013. ÁPRILIS 11.
Zebegény Község Önkormányzatának Képviselő–testülete
1/1 Megválasztotta Molnár Viktor zebegényi lakost a Pénz-
ügyi és Településfejlesztési Bizottság külső tagjának.
1/2 A 41/2013. (II.28.) számú határozat alapján kiírt pályá-
zatra beérkezett pályázatokat megismerte és pályázón-
ként 55.000 Ft vissza nem térítendő támogatást szavazott 
meg:  
–  a Zebegényi Fonó Közhasznú Egyesületnek az április 20–i 

Szent György napi táncház, a május 20–i pünkösdi király-
né– és királyválasztás, az október 20–i szüreti táncház, 
a december 14–i adventi kézműveskedés rendezvények 
szervezésére

–  a Zebegényi Nyugdíjas Klubnak autóbuszos kirándulás 
szervezésére

–  a Zöld Panoráma Egyesületnek az egyesület technikai 
hátterének fejlesztésére és sportrendezvény lebonyolí-
tására

–  a Szőnyi István Baráti Kör Egyesületnek szabadiskola és 
kézműves táborok szervezésére

–  a 832. Havas Boldogasszony Cserkészcsapatnak a 
zebegényi cserkészek táboroztatására és évközi prog-
ramjaik megvalósítására

–  a Sebegin Hagyománymentő Egyesületnek gőzgombóc 
fesztivál megrendezésére

–  a Tettekkel Zebegényért Közhasznú Egyesületnek ope-
rett programok, Tökvilág Fesztivál, adventi programok és 
Zebegényi Napok szervezésére

–  a Nemzeti Megemlékezés Harangja Alapítványnak az 
első világháborús hősi halottak emléktábláinak elkészí-
tésére.

Továbbá 60.000 Ft vissza nem térítendő támogatást bizto-
sít a Római Katolikus Egyházközség Zebegénynek harang-
láb tartóállvány cseréjére, a ravatalozó tetőszerkezet és  
ágas tetőszerkezet festésére, favédelmére.
1/3 A Danubia Televízió Műsorszolgáltató Nonprofi t Kft–vel 
együttműködési megállapodást kötött a 2013. évre. 
1/4 A DEMAX MŰVEK Nyomdaipari Kft–vel megbízási szer-
ződést kötött az önkormányzati lap nyomdai munkáinak 
elvégzésére 2013. május 1–től 2014. november 1–ig.
1/5 Az 58/12 hrsz.–ú 510 m2–es kivett út jelenleg forga-
lomképtelen kategóriába tartozó használaton és funkción 
kívüli földút tulajdonát forgalomképes kategóriába sorolta.
1/6 Az 58/12 hrsz.–ú 510 m2–es valamint az 58/13.hrsz.–ú  
15 m2 belterületi ingatlanainak kérelmező részére 3.300 
Ft/m2 értéken azaz 1.732.500 Ft összegben történő eladá-
sával egyetért.
1/7 Nyilatkozott, hogy a 2014. évre vonatkozóan a gyer-
mekjóléti és családsegítés feladatait továbbra is a Szobi 
Kistérség kereteiben belül kívánja megoldani.

2013. ÁPRILIS 25.
Zebegény Község Önkormányzatának Képviselő–testülete
2/1 Előtt képviselői esküt tett Máté Endre zebegényi lakos.
2/2 Elfogadta a 2012. évi költségvetési rendelet módosí-
tását (a rendelet teljes szövegezéssel a hirdetőtáblán és a 
honlapon megtekinthető).
2/3 Az Önkormányzat 2012. évi költségvetés teljesítéséről, 
a pénzmaradvány elszámolásáról szóló rendeletét megal-
kotta ( a rendelet teljes szövegezéssel a hirdetőtáblán és 
a honlapon megtekinthető).
2/4 Megalkotta szociális rendeletét ( a rendelet teljes szö-
vegezéssel a hirdetőtáblán és a honlapon megtekinthető).
2/5 Elfogadta a vagyongazdálkodási tervet, valamint az 
önkormányzat vagyonáról, a vagyonhasznosítás rendjéről 
és a vagyontárgyak feletti tulajdonosi jogok gyakorlásá-
nak szabályairól szóló rendeletét.
2/6 Elfogadta az étkezési térítési díjak módosítására vo-
natkozó rendeletet.
2/7 A belső ellenőrzés 2012. évi működéséről, az ellenőr-
zés tapasztalatairól szóló beszámolót tudomásul vette.
2/8 A közterületek elnevezéséről szóló rendelettervezet 
lakossági véleményezésre bocsátásáról határozott.
2/9 Fenntartva a súlykorlátozást, utasította a jegyzőt a 
súlykorlátozásról szóló helyi rendelet elkészítésére.
2/10 A Petőfi  tér 6. sz. alatti ingatlanrész bérbeadására 
vonatkozó pályázatát eredménytelennek nyilvánította és 
azonnal új pályázat kiírására kötelezte a polgármestert.
2/11 A volt tűzoltószertárra vonatkozó ingatlan vásárlási 
kérelem kapcsán szándéknyilatkozatot tett arról, hogy 
a gyógyszertár kialakításával egyetért, azonban csak a 
teljes jogi helyzet ismeretében és az ingatlanmegosztást 
követően dönt az eladásról.
2/13 Meghallgatta az alpolgármester tájékoztatóját a tele-
pülésüzemeltetési feladatok ellátásáról (szóbeli).
2/14 Meghallgatta a polgármester beszámolóját a lejárt 
határidejű határozatok végrehajtásáról.
2/15 Döntött az óvoda fejlesztésre kiírt pályázat benyújtá-
sáról.
2/16 Elfogadta a képviselői javaslatokat a zebegényi me-
zek, a 2013. évi gyermeknap és a Gróf Apponyi Franciska 
Napraforgó emlékverseny 2013. támogatásáról.
2/17 Megállapodást kötött a Szőnyi István Baráti Körrel a 
2013. évi nyári étkeztetés biztosítására vonatkozóan.
2/18 A 2013. évi költségvetési tartalék terhére a veszélyes 
fák kivágásának és azok pótlásának költségét biztosítja.
2/19 A Dőry villa melletti használaton kívüli földutakra 
vonatkozó adásvételi szerződést megismerte és elfogadta.
2/20 Az önkormányzati lap Zebegényi Hírnök elnevezésé-
vel egyetért.

A képviselő–testület határozatai
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Mit jelent Önnek ez az elismerés?
Egyrészt annak visszaigazolása, hogy becsülik és fon-
tosnak tarják a könyvkultúra területén végzett munkán-
kat. Nem fejedelmi többest használok: feleségemmel, 
Glóriával együtt dolgozunk immár 36 éve, így ez a ki-
tüntetés kettőnk munkájának és a szakmánknak is szól. 
Ezen kívül – miután itt élünk és dolgozunk – reményeink 
szerint Zebegénynek sem közömbös. 

Hogy kerültek kapcsolatba Zebegénnyel és mikor 
döntöttek úgy, hogy végleg itt telepednek le?
Amikor a gyerekek kicsik voltak, hétvégente Budapes-
tet és környékét jártuk, de sokszor fárasztó volt haza-
menni egy-egy ilyen nap után, ezért időnként szállást 
béreltünk Zebegényben Gabula néninél. A faluban 
egyébként már korábban is többször jártam, mivel Béla 
barátom édesapja, Kalmár Ernő 1965 és 1968 között a 
Dohánypavilonban tartott nyári gyerektáborok igazga-
tója volt. Annak idején az utcán sétálva pillantottuk meg 
jelenlegi otthonunkat: a feleségem meglátott az egyik 

udvaron egy gyönyörű feketefenyőt, és beleszeretett. 
A házon kifakult cédula jelezte, hogy eladó. Így vettük 
meg 1984-ben hatszázezer forintért a Garami házat. 
Az árat csak azért említem, hogy érzékeltessem, mennyi-
re más volt a világ. Először csak nyaralóként használtuk 
az ingatlant, s csupán 2001-ben költöztünk végleg ide 
az üzlettel (internetes antikvárium) együtt.

Honnan ered a régi könyvek szeretete?
A Múzeum körúton dolgoztam, szabadidőm egy részét 
az itt található antikváriumban töltöttem. Itt ismertem 
meg feleségemet is, aki az ÁKV antikvár osztályán 
dolgozott, az aukciós csoportban. Megjegyzendő, hogy 
a háború után, 1969-ben volt az első könyvárverés 
Magyarországon, majd ezt követően minden évben 
két árverést rendeztek a MOM kultúrtermében. Először 
helytörténeti és családtörténeti műveket gyűjtöttem, 
majd szépirodalmi első kiadásokat. Ez már visszavezet 
Kazinczy koráig és innen mindössze néhány száz év és 
a kezdeteknél vagyunk. Ilyen egyszerű...

Innen mindössze néhány száz év 
és a kezdeteknél vagyunk
BESZÉLGETÉS BORDA LAJOSSAL

INTERJÚ

Életművének és munkásságának elismeréseként a Magyar Érdemrend közép-
keresztjét vehette át Borda Lajos antikvárius és könyvkiadó március 15-én a 
parlamentben Dr. Áder János köztársasági elnöktől. Vele beszélgettünk múltról, 
jelenről, Zebegényi kötődésekről és mesékről. SZERZŐ SZECSŐDI SZILVIA FOTÓ MIKLÓSSY JÁNOS

Borda úr és Glória asszony
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INTERJÚ

Mikor adták ki az első könyvüket?
Első üzletünket a Balzac utca 50/a. alatt nyitottuk meg 
nem messze egy olyan zöldségestől, akit a köznyelv 
egyszerűen csak „bagdadi tolvaj” néven emlegetett. 
1992-ben költöztünk a Madách térre, ahol egy lakás-
antikváriummal próbálkoztunk. A vernisszázsra adtuk ki 
Heltai Jenő A könyvember című, egy öreg könyvgyűj-
tőről szóló derűs írását. A kötetet a neves tipográfus 
Kner-unoka, Haiman György tervezte. A kiadványt még 
kézzel szedték és kötötték, mindössze 150 számozott 
példányban jelent meg. Ez volt az első és máig az egyik 
legszebb bibliofi l kiadványunk.

Várható-e, hogy gyermekeik folytatják 
az Önök hivatását?
Majd kiderül. Lőrinc fi unk informatikus, Márton fi unk 
antikvárius, most indította el régi fotográfi ákkal foglal-
kozó honlapját. 

Milyen régi időkből származó mesekönyveket ajánlana 
a mai gyerekek fi gyelmébe?
Népmeséket, de mindenekelőtt Móra Ferenc történe-
teit. Tersánszky Józsi Jenő Misi Mókusát, és Gárdonyi 
meséit is, köztük a szintén mókusokról szóló Ugri 
meg Bugri címűt. A nagyobbaknak Jelky András és 
Benyovszky Móric gróf kalandjait, aki Madagaszkár ki-
rálya volt és ott is halt meg, és Jókai Mórt. A régiek még 
„erkölcsnemesítő” történeteket írtak. Sok mai szerző 
inkább rombol, mint nemesít.

Milyen kulturális programokat 
képzelne el Zebegényben?
A klasszikus zene mellett sokkal több, színvonalas jazz-
koncertet ajánlanék, a festőverseny mellett folytatni 
kellene a Kopetty Lia és Kautzky Ervin által szervezett 

szavalóversenyeket, de csak akkor, ha a szervezés és 
lebonyolítás magas színvonalú. Ezen nem lehet spó-
rolni, ahogy a honlapon sem. Felvetettem egy német 
szavalóverseny gondolatát is tavaly ősszel, melyet a 
választási cunami egyelőre elsodort. Várom, hogy ismét 
felbukkanjon és az igazgató asszony kinyissa a palac-
kot!

Visszatérve a kiadványokra, melyiket említené 
legszívesebben?
A könyvészeti szakkönyvek mellett talán Sebastian 
Brant A bolondok hajója című szatírájának első magyar 
kiadását, Parti Nagy Lajos Petőfi Barguzinban című 
abszurdját, és a Rákóczi Kártyát, amely harminckét 
lapos magyar kártya. Ez utóbbiakat azért is, mert illuszt-
rátoruk és tervezőjük a „zebegényi nyaraló”, Felvidéki 
András grafi kusművész. 

Hogy látja Zebegény jövőjét?
Itt a Duna, itt a Börzsöny, nagy baj nem lehet. Kellene 
egy profi  honlap hozzáértő emberekkel. Számba kéne 
venni az itt élő jeles, tehetséges embereket és rávenni 
őket, hogy ne remeteként, hanem egymást megismer-
ve próbáljanak Zebegény jobb jövőjén munkálkodni.

Köszönöm az érdekes interjút 
és a kedves fogadtatást!

A Borda Antikvárium harmadik szépirodalmi kiadványa Rákóczi kártya Tervezte: Felvidéki András
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ISKOLA, ÓVODA

Az Észak-Magyarországi Német Önkormányzatok 
Szövetsége Egyesület és a Ritsmann Pál Német Nem-
zetiségi Általános Iskola közös szervezésében idén is 
megrendezésre került a regionális német nemzetiségi 
énekverseny Biatorbágyon.
Kis csapatunk április 11-én reggel indult útnak, gyönyö-
rű ruhákban, a hidegtől és az izgalomtól vacogva. Már 
a buszon készültek a hajfonatok, illatozott a hajlakk és 
rövid időn belül egységes képet mutatott megjelené-
sünk, az összetartozás érezhető volt. Itt megjegyez-
ném, minden gyerek nagyon fi gyelt a másikra, izgult a 
társaiért és segített, ha kellett. Útközben megkezdődött 
a beéneklés és minden kategóriában felcsendültek a 
dalok. Öröm volt így utazni és a gyerekeket hallgat-
va, felerősödött az érzés, hogy nem érhet kudarc ma 
bennünket. Megérkezésünk után nem sok időnk maradt 
az ünnepélyes megnyitóig. Az instrukciók után elsőként 
a kórusok dalait hallgathattuk meg. Elfogult vagyok, 
nem tagadom, de a felkészítő szaktanárok magas szintű 
hozzáértése, amely a felkészülést végig jellemezte, 
már itt bizonyságot nyert. A résztvevők nagy létszáma 
miatt, két helyszínen mérhették össze tudásukat az 
alsó- és felső tagozat indulói egymással párhuzamban, 
ezért némi gondot okozott Mariann megosztása, hiszen 
a kezdőhangra mindkét helyen szükség volt, a gyerekek 
számítottak a jelenlétére és bíztató szavaira. Az alsó 
tagozatban szóló és kánon-, a felső tagozatban duó és 
kétszólamú kategóriákban indultunk. 
Miután meghallgattuk a produkciókat, az erős mezőny 
ellenére is éreztük, jól szerepeltünk. Mindenki komo-
lyan vette a versenyt és ennek megfelelően a legszebb 

hangok hagyták el a gyermektorkokat. Kihallhattuk a 
lelkiismeretes, kitartó felkészülés eredményét melynek 
még az izgalom sem szabott gátat. A verseny után a 
szervezők fi nom ebéddel vártak minket.  Amíg a szak-
mai zsűri visszavonult a felkészítő tanárokkal együtt 
értékelni a produkciókat, addig a gyerekek a közelben 
lévő játszótéren már felszabadultan élvezhették a 
gyönyörű napsütést. Lekerült a pulóver a megmérette-
tés terhével együtt, és mindenki a játékra koncentrált. 
Az eredményhirdetésre délután került sor. Az értéke-
lésnél fi gyelembe vették a dalválasztást, az énekhan-
got (a magas hang előnyt jelentett), a szöveg helyes 
kiejtését, érthetőségét. Az elért eredmények kihirdeté-
se kategóriák szerint, nem a minősítések sorrendjében 
történt, ezért a kitörő öröm és a csalódottság között in-
gázott az ábrázatunk. Végül már csak az örömnek jutott 
hely, mert a tavalyi évhez hasonlóan, idén is, több kate-
góriában a legjobb minősítést értük el.

Eredményeink:
Kórus / felső tagozat /: arany minősítés
Bezeczky Enikő, Csánki Anna, Csánki Eszter, Csóka 
Bernadett, Feke Boldizsár András, Fenyvesi Johanna, 
Ferenci Noel, Gábri Enikő, Gózon Klara Margarita, 
Grandpierre Méda, Hegedűs Dorottya, Hliniczky Loretta, 
Jelli Anna Dóra, Kemenczik Luca, Kemenczik Sára, Kocsis 
Adél Borbála, Kovács Boglárka, Mácsai Eszter, Német 
Bianka, Németh Lilla, Pantali Anna, Sántha Borbála 
Lenke, Tóth Tünde Johanna, Tóth Veronika, Varagya 
Panna, Virág Vera

Továbbá kórusunk megkapta felsős énekkari kategóriá-
ban a legjobbnak járó vándorserleget, amit már két éve 
birtokolhattunk alsós énekkari kategóriában.

Duó 6. osztály: arany minősítés 
Tóth Tünde Johanna - Tóth Veronika 
A lányok a szakmai zsűri különdíját is megkapták ebben 
a kategóriában.

Duo 7-8. osztály: ezüst minősítés
Csánki Anna - Gábri Enikő 

Kétszólamú, kiscsoportos ének 6. osztály: arany minő-
sítés
Csánki Eszter, Tóth Veronika, Grandpierre Méda, Jelli 
Anna Dóra, Kemenczik Sára, Sántha Borbála Lenke

A megmérettetés pillanata

Töretlen siker Biatorbágyon
SZERZŐ SZECSŐDI SZILVIA FOTÓ MIKLÓSSY JÁNOS
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Online lenni – egy 
12 éves szemével
DIÁKTOLL
SZERZŐ: KREBSZ SZABOLCS 6. osztályos tanuló

Napjainkban, szinte elképzelhetetlen, hogy mi, gyere-
kek és fi atalok ne ismerkedjünk meg a számítógéppel, 
az internettel. Informatika órán megtanuljuk a fontos 
tudnivalókat, de otthon aztán kedvünkre - és szüleink 
bánatára - ahogy mondani szokták “szörfözhetünk” 
a neten. Sokan rajta vagyunk pl. a Facebookon, ami 
klassz lehetőség arra, hogy régi és új ismerősökkel, 
haverokkal is tartsuk a kapcsolatot. Ez a kapcsolattartás 
azonban nem pótolja az igazi baráti beszélgetéseket 
vagy a közösen eltöltött órákat a parkban, a focipályán 
vagy a Duna-parton. Én is szívesen játszom internetes 
játékokat a barátaimmal, de sajnos tényleg sok időt 
vesz el más, érdekes dolgoktól - legalábbis folyamato-
san ezt hallom az Anyukámtól...

Persze, ha a gépet lekapcsoltam, a telómon még mindig 
játszhatok, hiszen ezeken az “okostelefonokon” már 
elérhető az internet, és kicsiben még a szülőknek sem 
szúr annyira szemet...  :-)

Kánon 3 - 4. osztály: ezüst minősítés
Feke Boldizsár András, Gózon Klara Margarita, Hegedűs 
Dorottya, Kocsis Adél Borbála, Pantali Anna, Virág Vera

Szóló 1. osztály: arany minősítés
Miklóssy Orsolya 

Szóló 2. osztály: ezüst minősítés
Kocsis Alíz Gizella ezüst minősítés

Az előző évek sikereiből adódóan különösen nagy 
nyomás nehezedett a versenyzőkre és a tanárokra 
egyaránt, mert szinte már természetesnek vesszük az 
eredményeket, miközben a feladat évről évre nehe-
zebb. Ezúton is szeretnék köszönetet mondani önkor-
mányzatunk és településünk lakói nevében Csánkiné 
Tomeg Mariannak és Kempfné Nagy Ágotának, kitartó, 
szakmailag magas színvonalú munkájukért, mellyel 
gyermekeinket segítették a felkészülésben, és köszön-
jük azt a szeretetet, amivel mindezt fűszerezték.

Köszönjük gyerekek!

Önállóan, de nem 
elhagyatva
Bő másfél évnyi közös igazgatás után az óvoda és az 
iskola 2013. április 1-től ismét egymástól függetlenül 
működik tovább. A közös időszak alatt jó kapcsolat 
alakult ki a két intézmény között. Az együtt szervezett 
programok elősegítették, hogy a dolgozók jobban meg-
ismerjék egymás munkáját. A hagyományőrző napok, 
valamint a különböző mesés és zenei előadások kere-
tében az óvodás gyerekek betekinthettek az iskolások 
mindennapjaiba.
Ezúton szeretnénk köszönetet mondani az iskola veze-
tőségének és a dolgozóknak, hogy a gyermekek érde-
keit szem előtt tartva segítették munkánkat és támo-
gattak minket céljaink megvalósításában. Bízunk benne, 
hogy a kialakult jó kapcsolat a jövőben is fennmarad.

A NAPRAFORGÓ ÓVODA DOLGOZÓI

Népzenei bérlet
Hagyománnyá vált, hogy a nagycsoportos gyerekeknek 
mese-, illetve népzenei bérletet rendelünk a Váci Madách 
Imre Művelődési Központban. Óvodásaink tavasszal 
a Tükrös zenekar közreműködésével ismerkedtek a 
magyar népzenei hagyományokkal. Az előadások a 
farsangi, a március 15-i és a húsvéti ünnepet mutatták 
be mondókák, népdalok, egy-egy érdekes történet, 
mese kíséretében. A zenekar minden alkalommal tanított 
néhány verset, éneket is, amelyeket a gyerekek azóta 
is ismételgetnek. Az előadások táncházzal zárultak, ahol 
óvodásaink különféle tánclépésekkel ismerkedtek.

ÓVÓNÉNIK
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A zebegényi utcákat és a Nagyma-
ros utáni nyaralósort járva sokszor 
látok olyan udvarokat, ahol nagy, 
szépen füvesített terület kukucskál 
ki a kapun belülről. Gyerekkoromban 
bárhová is mentünk játszani, minden 
ház mögött-mellett ott volt egy nem 
túl nagy, de szépen megművelt zöld-
ségeskert néhány bogyós bokorral, 
gyümölcsfával. Ezek a kertek az idő 
múlásával elkezdtek kopni, majd 
az ezredforduló utáni nagy részük 
eltűnt, s legfeljebb egy-egy fa, bokor 
árválkodott mutatóban a befüvesí-
tett udvarokban. Ez a tendencia az 
elmúlt években megfordulni látszik. 
Egyre több háznál látok újra szépen 
soroló zöldségeket és felásott terüle-
teket, viszont sok helyen a mai napig 
ott van a nagy füves tér, amelynek 
gondozása sok időt és energiát 
igényel. 

Léteznek azonban olyan módszerek, 
amelyekkel szinte önfenntartóvá 
tehetjük a gazdaságunkat. Az egyik 
ilyen lehetőség az ún. permakultúra, 
ami egy, az ember által gondosan, 
hosszú távra megtervezett, a termé-
szet leutánzásán alapuló, önmagát 

fenntartó ökológiai rendszer, amely-
ből a növények, az állatok, az ember, 
és nem utolsósorban maga az 
környezet hasznot tud húzni. A mód-
szerben az a fantasztikus, hogy a 
gazdálkodás során létrejött javak 
felhasználását követően csak nagyon 
kis mértékben von el a rendszerből 
energiát, és biztosítani tudja az anya-
gok körforgását is. A permakultúra 
alapjait az ausztrál Bill Mollins és 
David Holmgren fektették le az 1970-
es években. Magyarországon Baji 
Béla az éllovasa az 1980-as évektől 
kezdve. 

A permakultúra hármas követel-
ményrendszere:
A Földi bioszféra védelme: tegyük 
lehetővé a Föld valamennyi élő 
rendszere számára a megmaradást 
és a továbbfejlődést. (Pl. kis kerti tó, 
madárodú, madáretetés, madárbarát 
kert, rovarhotel, kőhalom)

Az emberek védelme: tegyük lehe-
tővé mindenki számára hozzáférést 
azokhoz a javakhoz, amelyek a 
jólétükhöz szükségesek. (Pl. otthoni 
vetőmag-bank)

A javak igazságos elosztása: önkor-
látozás a fogyasztásban, együtt-
működés a természettel. Az emberi 
élőhely és a szükségletek létrehozá-
sa a természet ökológiai törvénysze-
rűségeinek kihasználásával, és nem 
annak ellenében.

A megújuló zebegényi lap zöld rovat-
tal is gazdagodik. A mai világ egyik 
legnagyobb s legégetőbb kihívása a 
sokasodó környezeti problémák meg-
oldása, működő alternatívák kialakítá-
sa, hiszen ettől függ, milyen jövő vár 
ránk és az utánunk érkezőkre. Bár ez 
a kérdés nyilván politikai, tudományos 
és gazdasági szereplőkön is múlik, 
rengeteg, az „átlagember” vagy egy 
szűk költségvetéssel gazdálkodó 
önkormányzat számára is könnyen 
elérhető lehetőség adott, amely a 
„sok kicsi sokra megy” elve alapján 

jelentős változásokat hozhat. Olyan 
egyszerű, nem időigényes, a hétköz-
napok rutinjába kényelmesen beépít-
hető tevékenységek ezek, amelyek 
nem járnak nagy kiadásokkal vagy 
komolyabb lemondásokkal. A rovat 
egyik célja, hogy ezt a tudást - gya-
korlatias formában - közvetítse a helyi 
közösség felé, s bemutassa azokat a 
módszereket, amelyek közelebb vihe-
tik Zebegényt a „zöldköznapokhoz”.
Az első cikk témáját Az élelmiszer 
nem a boltban terem című közösségi 
vetítéssorozat ihlette. 

Szerzője egy zebegényi fi atal, aki 
írásában a permakultúra alapjait járja 
körül.
Ez a kiskertekben is megvalósítható 
gazdálkodási forma a természetben 
zajló ökológiai folyamatokat veszi 
mintául. A permakultúrás vetemé-
nyesek és gazdaságok majdhogy-
nem önműködőek, a természettel 
összhangban állnak és meglehetősen 
kevés energiaráfordítást igényelnek, 
ezért emlegetik „lusta kertészek kert-
je” néven is.

Zöld rovat indul
SZERZŐ LUGOSI BEA

Permakultúra
ÖNNFENNTARTÓ GAZDÁLKODÁS OTTHONUNKBAN – I. RÉSZ
SZERZŐ NAGY SZILÁRD

ZÖLD

Rovarhotel
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A David Holmgren által megalkotott 
12 fő alapelv:
• Figyeld meg és válj cselekvő része-

sévé a természetnek!
• Gyűjtsd össze és tárold az energiát!
• Érj el hozamot!
• Gyakorolj önmérsékletet és fi gyelj a 

visszajelzésekre!
• Használd és értékeld a megújuló 

forrásokat és szolgáltatásokat!
• Mindent hasznosíts!

• Tervezz mintáktól a részletekig!
• Elkülönítés helyett törekedj egy-

ségre!
• Használj kisléptékű, lassú és foko-

zatos megoldásokat!
• Használd és becsüld a sokféleséget!
• Becsüld meg a szegélyeket és 

hasznosítsd a peremterületek adta 
lehetőségeket!

• Figyeld a változást és használd ki 
kreatívan!

Csak buzdítani tudok mindenkit arra, 
hogy a permakultúra bármely ele-
mét - akár egyet is - valósítsa meg, 
tesztelje és fi gyelje (pl. rovarhotel), 
mert ezzel, ha kicsit is, de hozzájárul 
a természet újjászerveződéséhez az 
ember által „elfoglalt” területeken.

A cikk második részét a következő 
lapszámban olvashatják!

A vártnál jóval népesebb résztvevők tábora hétről hétre 
kitartóan jelent meg a könyvtár „alkalmi” vetítőtermében, 
ahol a fi lmek által felhozott témák kapcsán késő estébe 
nyúló beszélgetések zajlottak, ami külön örömmel töltött el 
bennünket, hiszen a rendezvény egyik fő célja az volt, hogy 
helyi közösségként megpróbáljunk együtt gondolkodni arról, 
mi is zajlik ma a világban a mezőgazdaság, az élelmiszerbiz-
tonság területén, hogyan kapcsolódik mindez környezetünk 
és egészségünk állapotához, illetve mi az, amin – faluként 
és egyénként – mi magunk is változtathatunk.

A péntek esti találkozókon kiderült, hogy többeket nem 
csak elméleti szinten érdekel egy-egy téma, hanem gya-
korlati megoldásokat is keresnek. Van, aki - a vetítések által 
inspirálódva - veteményes kialakításába fog, mások közös-
ségi kert létesítését fontolgatják, és akadnak olyanok is, 
akik szívesen tanulnák el egymástól a biokerti praktikákat, 
tájfajta növények ültetését tervezik, vagy örömmel fogad-
nának egy termelői piacot Zebegényben. 

Ami mindenkiben közös, az talán a folytatás igénye. Úgy 
tűnik, a vetítéssorozat lendületet adott az embereknek, 

a gondolatoknak, a szándéknak, s remélhetőleg a tetteknek 
is. Sokan tették fel az utolsó fi lmet kísérő beszélgetést kö-
vetően azt a kérdést, hogy miként lehet  tovább menni ezen 
az úton? A „tovább” tőlünk, helyi lakosoktól függ. 

A vetítés szervezőiként szeretnénk mi is erősíteni ezt a 
lendületet, ezért igyekszünk mihamarabb újabb kapcsoló-
dási pontokat, gyakorlati lépéseket, programokat kínálni az 
érdeklődők számára. A rendezvényre ellátogató képviselő-
testületi tagok szintén nyitottak, s ahogy az el is hangzott, 
az elmúlt hetekben körüljárt témakörök közül több is egy-
becseng a faluvezetés szemléletével, szándékaival, s ezáltal 
lehetőség mutatkozik helyi kezdeményezések megvalósí-
tására is, legyen az a kistermelők felkarolása, újabb helyi 
termékek életre hívása, piac létrehozása, a kertgazdálkodás 
megújítása vagy a menzával kapcsolatos ötletek megvita-
tása.
Mindezeken túl azonban az is fontos, hogy a kapott lendüle-
tet egyénként, kiskerttulajdonosként, vásárlóként, vidéken 
élőként magunk is továbbvisszük-e, s a fejünkben megszü-
letetett ötleteket, megismert lehetőségeket átültetjük-e 
saját hétköznapjainkba?

Hogyan tovább? 
„AZ ÉLELMISZER NEM A BOLTBAN TEREM” CÍMŰ VETÍTÉSSOROZATRÓL
SZERZŐ LUGOSI BEA FOTÓ GÓZON FRANCISCO

ZÖLD

Nagy volt az érdeklődés a témával kapcsolatban
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MÁJUS – PÜNKÖSD HAVA
A májusfa a természet újjászületésének 
szimbóluma, de szerelmi ajándék is 
lehet. Május elsejére virradóra állítják. 
Egy XIX. századi szokásgyűjtemény 
így írja le a májusfa eredetét: „Szent 
Jakab és Szent Fülöp midőn térítgetni 
járt, útitársuk lett egy Valburga nevű 
szűz hajadon. A pogányok őt tisztátalan 
személynek nyilvánították, s rágalmaz-
ták. A leány, hogy elűzze a gúnyolódó-
kat, elővette vándorbotját, letérdepelt, 
imádkozott, s a pogányok szeme láttára 
a leszúrt bot kizöldült. Nőtlen ifjak ez 
időtől, ez okon szoktak magas zöldfát 
jó magaviseletű hajadonok ablaka előtt 
felállítatni, még pedig ha lehet, észre-
vétlenül.”

Zebegényben is régi szokás volt a má-
jusfa - Maibaum - állítása. Éjszaka men-
tek ki az erdőre a legények, és vágták 
ki a fát, többnyire gyertyánt, mert az 
bont lombot legkorábban. A helyi szo-
kásnak megfelelően a kivágott, színes 
szalagokkal és orgonával díszített fákat 
lányos házaknál állították fel. A két 
világháború között divatba jött május 
elsején a szerenád, az éjjelizene is.

1945-ben a málenkij robotra elhurcolt 
lányoknak is állítottak Maibaumot az 
Erzsébet-forrásnál. A középületek elé, 
közterekre is szokás volt májusfát állí-
tani. Ezt a hagyományt élesztette újra 
a Sebegin Hagyománymentő Egyesület 
április 30-án, amikor a Petőfi  téren 
májusfát állított. Pünkösd ünnepét a 
katolikus egyház annak emlékére tartja, 
hogy Jézus mennybemenetele után a 
Szentlélek leszállt az apostolokra. Az 
ünnep a húsvétot követő ötvenedik 
napra esik május 10-e és június 13-a 
között. 

Pünkösdkor volt a pünkösdi király-
választás is: a „királyt”, azaz egy 
fi atal legényt ügyességi próbák során 
választották meg. A pünkösdi király egy 
évig minden lakodalomba, ünnepélyre, 
mulatságra hivatalos volt, ingyen ehe-
tett, ihatott. Innen ered a szólás: „Rövid, 
mint a pünkösdi királyság”.

PÜNKÖSDI KIRÁLYNÉ-JÁRÁS
Négy, vagy több nagyobb lány körbevitt 
a faluban egy ötödiket, aki a legkisebb 
volt köztük. Az úton énekeltek, jókíván-
ságokat mondogattak, az udvarokba 
betérve pedig kendőt feszítettek a 
kirányné feje fölé, vagy letakarták 
fátyollal. 

PÜNKÖSDÖLÉS
Az Alföldön és Északkelet-Magyaror-
szágon a pünkösdölés elnevezései: 
mimimamázás, mavagyon-járás, 
mivanma-járás. A gyerekek vagy a 
pünkösdi királynét, vagy a királynét és 
a királyt jelenítették meg, de előfordult, 

hogy lakodalmas menetet játszottak, 
így járva házról házra. Az egyik kislány 
kosarat vitt magával, abba gyűjtötték az 
adományokat.

Május 4. – Flórián napja
Flórián a tűzoltók és tűzzel  dolgozók 
védőszentje .
Május 12. – Pongrác, 13. – Szervác, 
14. – Bonifác
Évszázados megfi gyelés és tapasztalat 
szerint a tavaszi meleg időjárás május 
közepe felé hirtelen hidegre fordulhat. 
„Szervác, Pongrác, Bonifác mind a 
fagyosszentek. Hogy a szőlő el ne fagy-
jon, füstöljenek kentek!”
Május 16. – Nepumuki Szent János napja
A hajósok, dereglyések, hídvámosok 
vízimolnárok védőszentje.
Május 25. – Orbán napja
Orbán a szőlőtermesztők, kádárok, 
kocsmárosok patrónusa. Az Orbán-napi 
hideg a szőlőnek árt legjobban, ezért 
sokfelé szobrot emeltek számára a 
szőlőben.

KULTÚRA/HAGYOMÁNY

Májusfa, fagyosszentek, pünkösd
SZERZŐ JUNGNÉ HRABANEK ÁGNES FOTÓ GÓZON FRANCISCO

Rovatunkban az adott hónapra jellemző, régi idők hagyományait felidéző témák-
ról olvashatnak. Első számunkban május havának két kiemelkedő eseményével 
foglalkozunk, valamint beszámolunk a Zebegényi Fonó szervezésében lezajlott 
kosárfonásról.

Pünkösdi királyné választás
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Az ember ősi vágya, ösztöne a természetben talál-
ható anyagokkal való építkezés, ezek felhasználása, 
használati tárgyakká formálása. A vesszőfonás a fa 
megmunkálásának egyik legősibb ága, amely több ezer 
éves múltra tekint vissza. Valamilyen formában – az 
alapanyagtól függően – szinte minden népnél előfordul, 
s a fák, bokrok - fűz, nyír, mogyoró – fi atal ágainak, haj-
tásainak feldolgozását, alakítását jelenti az ember által 
használható és kívánatos formára. 

A magyar népi kultúrában a vesszőfonás több ága ala-
kult ki. A durvább munkájú, vastagabb, erősebb vesz-
szőt igénylő, ún. kaskötéssel sövénykerítés, sövényfal, 
szekéroldal, szekérkas, szögletes gabonáskas készült; 
ezeket minden háztartásban elkészítették, a munka 
menete, a „fogások” szinte mindenki számára ismertek 
voltak. 

Nagyobb szakértelmet igényelt a kerekded alakú, 
fi nomabb kivitelezésű szárítók, szakajtók, tyúkborítók, 
méhkasok, halas kasok, fáskosarak és a különféle alakú, 
méretű és rendeltetésű kézi kosarak fonása – ezeket a 
kosárfonó mesterek, a „kosarasok” készítették. 

Harmadik alkalommal sajátíthatták el az érdeklődők en-
nek az ősi mesterségnek az alapjait, szakmai fortélyait 
a Zebegényi Fonó Egyesület virágvasárnapi kosárfonó 

műhelyében, ahol a munkát Horváth Kata, a népművé-
szet ifjú mestere vezette. Megismerhettük a kosárfo-
násra különösen alkalmas fűzfajtákat (amerikai fűz, ko-
sárfonó fűz), a vessző előkészítésének módjait (áztatás, 
főzés, „nyúzás”), és természetesen ki-ki elkészítette 
kívánságának és kitartásának megfelelő kosarát. 

Húsvét előtt járván elsősorban asztali kínáló kosarak 
és kisebb egyfülű kézi kosarak készültek, amelyekbe 
a húsvéti hímes tojások kerültek. A szervezők, a nagy 
sikerre való tekintettel jövőre is tervezik a program 
megrendezését.

Apponyi Franciska grófnő az 1920-as évek végén 
költözött Zebegénybe, ahol 1931. június 25-én a falubeli 
gyerekeket - és sok felnőttet is - maga köré gyűjtve 
megalapította a Virágegylet Zebegény elnevezésű 
egyesületet. 

A szervezet tagjai számára a grófnő valóságos mesevi-
lágot varázsolt: a gyerekek rendszeresen sportolhattak, 
versenyeken vehettek részt,  miközben a kicsik mesét 
hallgattak. A lányokat kötni-varrni, háztartást vezetni 
okították. Az egylet tagjai táncolni tanultak, énekeltek, 
sétakocsiztak, kirándultak, színielőadásokat rendeztek s 
még egy botanikai gyűjteményt is létrehoztak. 

A tagok az adományokból, a különféle támogatásokból 
s az ún. Virágegylet-vendégházak bevételéből teljes 
cserkészfelszerelést, táncruhát, tornaruhát és futball-

mezt, a hidegebb napokra pedig hosszú ujjú pamuttrikót 
kaptak, de a grófnő ezen felül is rendszeresen megaján-
dékozta őket a különféle ünnepségeken. 

A fenti hagyományokat felelevenítendő, valamint a 
grófnő által képviselt szellemiséget továbbadandó, 
a zebegényi civil szervezetek emlékversenyt rendez-
nek 2013. június 2-án, vasárnap. Iskolánként nyolcfős 
csapatokkal – egy-egy fi ú- és lánycsapattal, évfolya-
monként egy-egy tanuló delegálásával – lehet ne-
vezni. A verseny sportágai: úszás, kenu váltó, futás, 
Virágegylet Zebegény-váltó. A verseny nevezési díja 
jelképes, fi úcsapatonként egy fa- vagy bokorcsemete, 
lánycsapatonként egy, a csapat által választott rózsatő. 
A csapatoknak a verseny helyszínén kell elültetniük a 
csemetéket, illetve virágokat, melyeket az iskolájuk 
nevével ellátott szalaggal díszítenek. 

Kosárfonás a Zebegényi Fonóval
SZERZŐ KŐSZEGI RENÁTA FOTÓ GÓZON FRANCISCO

Apponyi Franciska Emlékverseny
SZERZŐ HUTTER ILDIKÓ

KULTÚRA/HAGYOMÁNY

Az elkészült kosarak
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Mennyit dolgozol egy nap?
Átlagban napi tíz órát dolgozom, 
ez nagyon megterhelő, de tetszik a 
változatosság, úgy érzem a munka jól 
halad, és ez inspirál. Nagyon büszke 
vagyok arra, hogy a volt vezetőim 
engem választottak erre a posztra, 
és hogy ezzel a csatlakozó települések 
elöljárói is egyetértettek. Nem csak a 
polgármesterekkel, de a velem együtt 
dolgozó munkatársakkal is nagyon jó a 
kapcsolatom, hiszen én alulról indultam 
és tudom milyen a másik oldalon lenni.

A férjed, családod hogy bírja, hogy 
ennyi időt szentelsz a munkádnak?
A férjem türelmes, az egész családom 
az elejétől fogva támogatott a célja-
im elérésében és azóta is mellettem 
állnak mindenben.

Vannak-e további ambícióid?
Időközben Pécsett megszereztem egy 
helyi jogszabály-szerkesztői képesítést 
is. Ezt a végzettségemet nagyon jól 
tudom kamatoztatni a helyi rendelet-
alkotásban. Ezzel párhuzamosan el-
végeztem a jogi egyetemet, általános 
jogászi diplomát szereztem. Szeretném 
az eddig megszerzett tudást maradék-
talanul a települések hasznára fordíta-
ni, az itt lakókat a legjobban kiszolgál-
ni. Nekem ez a legfontosabb.

Hogyan látod az öt település közös 
jövőjét? 
Hiszem, hogy mindenképpen ösz-
sze kell fognunk, hiszen falvainknak 
hasonló kitörési pontjai vannak. 
Ez leginkább az idegenforgalom és a 
turizmus. Meg kell ragadni a pályázati 
lehetőségeket, közös programokat kell 
szervezni, hogy minél több vendéget 
tudjunk idecsábítani.

A közös hivatal utazó nagykövete
BESZÉLGETÉS BAHIL EMILNÉ JEGYZŐVEL
SZERZŐ UNGI MARIANN FOTÓ GÓZON FANCISCO

Hogy indult a pályafutásod?
A Dunántúlon, Devecserben születtem. 
Az általános iskolát ott végeztem, 
Pápán pedig a közgazdasági szakkö-
zépiskolát. Érettségi után Budapesten 
a Magyar Kábelműveknél dolgoztam 
titkárnőként. 1984-ben férjhez men-
tem, így kerültem el Márianosztrára. 
Édesanyám nosztrai, férjem zebegényi 
születésű, szóval tulajdonképpen 
visszajöttem erre a gyönyörű vidék-
re. Egy lányom és egy fi am született, 
mind a ketten dolgoznak már. Férjem 
a nosztrai büntetésvégrehajtási inté-
zetből ment nyugdíjba.

Hogy kerültél a jegyzői pozícióba?
Büszkén mondom el, hogy közfog-
lalkoztatottként álltam munkába a 
nosztrai hivatalban 1994-ben. Nekem 
nem a beosztás volt a fontos, hanem 
hogy munkám, keresetem legyen 
a gyerekek mellett, és ne a párom 
tartson el, miközben otthon ülök tét-
lenül. 1996-ban neveztek ki köztiszt-
viselőnek, adóügyes lettem. Ghyczy 
Tamásné, az akkori jegyző támogatott 
abban, hogy elkezdjem az Államigaz-
gatási Főiskolát. 

2001-ben végeztem igazgatásszerve-
zőként, és 2002-től dolgoztam kör-
jegyzőként Ipolydamásd, Márianosztra 
és Kóspallag körjegyzőségén. 2013. 
január 1-től a közös hivatalban lettem 
jegyző, közel 4000 embert látunk el. 

Mik a feladataid?
A közigazgatási feladatok ellátásán 
kívül részt veszek a települések 
bizottsági és testületi ülésein. Hétfőn 
Ipolydamásdon kezdek, délben átjö-
vök Zebegénybe. Kedden és szerda 
délelőtt Márianosztrán vagyok, majd 
délután Ipolydamásd következik. Csü-
törtökön Zebegényben, és pénteken 
Márianosztrán töltöm az egész napot. 

Ipolytölgyes és Letkés jegyzői felada-
tait Hegedűs Ferencné aljegyzőasz-
szony látja el. 

A munkáltatói jogok gyakorlása 
viszont az én kezemben öszpontosul. 
Azaz mindegyik köztsiztviselőt, aki a 
közös hivatalban, vagy a kirendelt-
ségeken dolgozik, én veszem fel és 
bocsájtom el a polgármesterek egyet-
értésével. 

Bahil Emilné, azaz Marika, a közös hivatal jegyzője, még az előző testület idején foglalta 
el a sok hányattatást látott posztot Zebegényben. A szakmai kérdésekben határozott, 
mégis szerény, szimpatikus asszony életéről, munkájáról mesélt a Zebegényi Hírnöknek. 

INTERJÚ
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Jobb, ha köztünk marad!
MIT TEHETÜNK, MIT TEGYÜNK ADÓNK EGY SZÁZALÉKÁVAL?
SZERZŐ MÁTÉ ENDRE

Mindezt úgy, hogy magunknak ez 
semmibe nem kerül. Megkértük hát 
azokat a szervezeteket, akik jogosultak 
az adó 1 százalékának felajánlására, 
hogy röviden mutassák be magukat. 
Ismételten kérjük, hogy mindenki éljen 
a felajánlás jogával, és támogassa azt 
a szervezetet, amelynek tevékenysége 
és céljai a szívéhez legközelebb állnak!

A NEMZETI MEGEMLÉKEZÉS HARANGJA 
ALAPÍTVÁNY
Adószám: 18245048-1-43
Célunk a magyar történelmi múlt 
kutatása és ápolása. Évente két nagy 
rendezvényünk van. Júniusban a tria-
noni gyalázatra emlékezünk, januárban 
a málenkij robot elhurcoltjaira. Őseink 
a kálváriahegyi emlékműnél 1936-ban 
síremléket állítottak az I. világháború 
tíz zebegényi áldozatának. Ideje, hogy 
név szerint emlékezzünk meg Walcz 
Zoli, Szuszi és a többiek nagyapjára, 
rokonaira. Szeretnénk, ha 2014-ben ün-
nepélyes keretek között a síremlékek 
névtáblát kapnának. Ezek elkészítésé-
hez használnánk fel az 1 százalékokból 
összegyűlő pénzeket.
v. Pálmai Béla, elnök

KÓS KÁROLY TEMPLOM KÖZHASZNÚ 
ALAPÍTVÁNY
Adószám: 18700994-1-13
A 2003-ban létrejött alapítvány célja 
Zebegény község Kós Károly által 
tervezett templomának, valamint az 
egyházközséghez tartozó kápolnák 
környezete és műemlékvédelme, a 
hozzájuk kapcsolódó kulturális örökség 
megóvása, az ezekkel kapcsolatos ne-
velés, oktatás, képességfejlesztés és 
ismeretterjesztés. Feladata a templom 
műemléki népszerűsítése, a felújítás-
hoz, karbantartáshoz anyagi forrás 

előteremtése pályázatok, szponzorok, 
adakozók útján. 

SZŐNYI ISTVÁN ALAPÍTVÁNY
Adószám: 19184922-1-13
Az 1992-ben létrejött alapítvány célja a 
Szőnyi múzeum kulturális célkitűzése-
inek támogatása, kiállítások, kiad-
ványok, rendezvények, kulturális és 
művészeti programok megvalósításá-
ban a megfelelő támogatás felkutatása 
és annak biztosítása. Ennek érdekében 
különböző helyszíneken kiállításokat 
szervez, támogat, esetleges pályá-
zatokat ír ki és a művész életművét 
népszerűsíti.

SZŐNYI ISTVÁN BARÁTI KÖR 
EGYESÜLET
Adószám: 19833695-1-13
Az 1969-ben létrehozott Szőnyi István 
Baráti Kör Egyesület olyan társadal-
mi szervezet, amelynek célja, hogy 
Szőnyi István művészetének hazai és 
külföldi propagálásával a művészetek, 
ezen belül főleg a képzőművészet 
barátainak és értőinek táborát növelje. 
Alapvető célkitűzése az általános mű-
vészeti kultúra terjesztése, ezt képző-
művészeti szabadiskolák és művészeti 
táborok szervezésével valósítja meg.

TETTEKKEL ZEBEGÉNYÉRT KÖZHASZNÚ 
EGYESÜLET 
Adószám:  18032901-1-13
Az egyesület kulturális tevékenysé-
ge, valamint Zebegény és közvetlen 
környezete kulturális örökségének 
megóvásával kapcsolatban bemutat-
kozási lehetőséget biztosít rendezvé-
nyein helyi művészek számára, úgy 
képzőművészet, mint iparművészet és 
az előadó művészet területén. Isme-
retterjesztő tevékenységéhez kap-

csolódóan az évszakokhoz és a népi 
hagyományokhoz kapcsolódó rendez-
vényein megismerteti Zebegény és 
környéke hagyományait, történelmét. 
Segítséget nyújt az időskorúak és a 
hátrányos helyzetűek számára.

ZEBEGÉNYI FONÓ KÖZHASZNÚ 
EGYESÜLET
Adószám: 18722011-1-13 
Az egyesület célja segíteni a társadal-
mi öntevékenység és a közösségi élet 
kibontakozását, a hagyományos népi 
kultúra és nemzeti örökség megóvá-
sát. Népi műveltségünkre és az esz-
tendő ünnepköreire építve szervezünk 
családi táncházakat, kézműves foglal-
kozásokat és műhelyeket. Program-
jaink - kiállítások, előadások, ünnepi 
megemlékezések, nyári gyermektábor 
- hozzájárulnak a magyar néphagyo-
mányok és a térség kulturális öröksé-
gének megőrzéséhez, és hiánypótló 
jellegüknél fogva színesítik Zebegény 
közművelődési palettáját is.

ZEBEGÉNYI ISKOLÁS GYEREKEKÉRT 
ALAPÍTVÁNY 
Adószám: 18691009-1-13
Az alapítvány célja, hogy a hátrá-
nyos helyzetben lévő kistelepülések 
gyermekei számára a városi iskolás 
gyermekekkel egyenlő esélyeket 
biztosítson. Az alapítók szándéka a 
sport-, kulturális és természetvédelmi 
programok szervezése, a tehetség-
gondozás támogatása, a gyermekek 
tehetségkutató programokon való 
részvételének biztosítása, a szociá-
lisan hátrányos helyzetű, valamint 
többgyermekes családból származó 
gyermekek nyári táborokban, valamint 
egyébként önköltséges iskolai progra-
mokon való részvétele. 

KÖZÉLET

Előző havi számunkban részletesen írtunk arról, hogy személyi jövedelemadónk 1+1 
százalékának felajánlásával mi, zebegényiek körülbelül további 1,5 millió forinttal tud-
nánk támogatni a helyi civil szervezeteket, rajtuk keresztül pedig saját környezetünket. 
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Április 20-án került sor az idei első 
sportprogramra a futballpályán. 
A napsütéses szombaton a 30 év 
alatti és feletti labdarúgást kedvelő 
falubeliek mérkőztek meg egymással. 
Mikor 10 órakor gyülekezni kezdtek a 
csapatok, a pálya már készen állt, és 
a hálók is a kapukon díszelegtek. 

A szerdai közös futball után megbe-
széltek szerint kék, illetve piros mez-
ben melegített az a 25 -30 zebegényi, 
aki játékra jelentkezett. Már ekkor 
látni lehetett, hogy a sok fi atal miatt 
az eredeti kiíráshoz képest apró vál-
toztatásra lesz szükség ahhoz, hogy 
mindenki megfelelő időt játszhasson, 
így aztán a 30 éven aluliak csapatát 
két részre osztottuk, így lett egy 
„U19”-es korosztály is. 

Az első mérkőzést éppen ők vívták 
a korosnak igen, de öregnek semmi-
képpen nem nevezhető csapat ellen, 
akik 7-6 arányban verték ifjabb ellen-
felüket. A kétszer 20 perces mérkőzés 
után a győztes csapat pihenhetett, 
így a 30 éven aluliak léptek pályára a 
belőlük kivált csapat ellen, s minden-
ki meglepetésére egy sima, 6-3-as 
vereséget szenvedtek, a „kicsiktől”. 

Az utolsó mérkőzésen lehetőségük 
volt a javításra, ami sikerült is, hiszen 
5-2-re verték a 30 feletti korosztály 
képviselőit. 
A körbeverésnek köszönhetően a 
gólarány döntött, így a képzeletbeli 
dobogó legfelső fokát az „U19”-es 
csapat érdemelte ki, másodikak lettek 
a kicsit idősebbek, a bronzérmet 
pedig a legidősebbek vihették haza. 
Miután az utolsó mérkőzés is lezaj-
lott, jó volt látni, hogy a résztvevők 
nem szétszéledtek, hanem együtt 
maradtak a padoknál, és jó hangulat-
ban megbeszélték az aznapi ese-
ményeket. Folytatás május elsején, 
a nős-nőtlen mérkőzésen, szintén a 
sportpályán!

Költészet napja
IRODALOM
SZERZŐ P. VÖLGYI EDIT

A Magyar Költészet Napját 1964. 
óta ünnepeljük: április 11-én, József 
Attila születésnapján évről évre 
rendezvényeket, felolvasóesteket 
tartanak országszerte. A zebegényi 
könyvtár a községünkben élő Tomaji 
Attila költővel ünnepelt. Az esti 
rendezvényen a poéta saját versein 
kívül Octavio Paz, Konsztantinosz 
Kavafi sz, Jékely Zoltán, Weöres 
Sándor és Babiczky Tibor műveiből 
válogatott.

József Attila emlékére

Fehér madár
az maradsz ami mindig is voltál
hitetlen lélekkel is óhajtott oltár
egy örök őszben megdermedt törött naptár
az maradsz ami mindig is voltál

eltitkolt apokrif a bibliából
kiűzött bárány a hulló világból
szétporló szirom egy fehér virágból
eltitkolt apokrif a bibliából

hiánytalan hiányból szőtt szőttes
kikezdhetetlen átírhatatlan szótest
homlokunkon hordott elvakart lött seb
hiánytalan hiányból szőtt szőttes

a levegő lágy fehér madara
a kiürült ég kitárt kezű ablaka
bujdosó isten koldusnak állt angyala
a levegő lágy fehér madara

az maradsz ami mindig is voltál
ami mindig is lesz habár csak volt már
napra nap évre év elmormolt zsoltár
az maradsz ami mindig is voltál

Tomaji Attila

30 év alattiak és felettiek 
meccse
SZERZŐ BOROSS TAMÁS FOTÓ GÓZON FANCISCO

KULTÚRA

A legfiatalabbak a legidősebbek ellen
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Futball körkép
SZERZŐ BOROSS TAMÁS FOTÓ GÓZON FANCISCO

Tavaly a Zebegény-Hollandia mérkő-
zés kapcsán írt cikkben már kifejtet-
tük, hogy elindult valami a faluban. 
Ez a folyamat a községből közösséget 
kovácsol, hiszen arra a rendezvényre 
több százan voltak kíváncsiak, és a 
pályára lépők jó játékkal és győzelem-
mel koronázták meg a napot. Az fel-
készülés során mindenki keményen 
dolgozott, s a szervezésből is sokan 
kivették a részüket, idén pedig tovább 
folytatjuk, amit közösen elkezdtünk.

A futballpálya az a hely, ahol az 
emberek összegyűlhetnek és kortól, 
nemtől, származástól függetlenül egy 
csapatként küzdhetnek egy célért. 
Ez nemcsak a sportra értendő, hanem 
különböző rendezvények megszerve-
zésére, és lebonyolítására is. A tervek 
között szerepel az öltöző rendbe 
rakása, a kapuk mögötti labdafogó 
hálók felújítása, valamint egy henger 
elkészítése, mellyel a pálya minő-
ségén lehetne javítani. Az idei első 
rendezvény április 20-án volt, ahol 
megmérkőztek egymással a falu 30 
éves kor alatti és feletti, futballt ked-
velő lakosai. Május elsején a nősök és 
nőtlenek rúghatták a bőrt, a holland 

futballcsapat edzője, Walter pedig újra 
edzést tartott a gyerekeknek. Május 
11-én, szombaton látogat Zebegénybe 
a Magyoranje, hogy megpróbáljon 
visszavágni a tavalyi vereségért. Július 
29. és augusztus 2. között holland 
gyermekfutball-tábor lesz a faluban, 
szintén Walter közreműködésével. 
A szervezők remélik, hogy minél 
több fi atal kihasználja ezt a remek 
lehetőséget, valamint várják segítők 
jelentkezését is. A Zebegényi Napok 
keretein belül augusztus elején újra 
lesz generációk tornája, melyen min-
den korosztály képviseltetheti magát.

Akinek ennyi futball nem elég, azt 
szeretettel várja a Nagymaros FC 
minden játékosa (Gozon Dávid, Fieszl 
Norbert, Menyhei Zoltán, Gieber Gyu-
la, Sasvári Mátyás, Verebes Gergő és 
jómagam) hazai mérkőzéseire, hiszen 
eddig is sok ismerős arcot fedeztünk 
fel a pálya szélén hétről-hétre. 
További hír, hogy Szűcs Zoltán a tava-
szi szezontól a Veresegyháza csapatát 
erősíti.
A szervezők mindenkit szeretettel vár-
nak a meghirdetett programokra!

Ütős siker
SZERZŐ BOROSS TAMÁS 
FOTÓ GÓZON FANCISCO
Márciusban két nagyszabású verse-
nyen vettek részt a zebegényi ka-
ratésok. Tokajból 10 éremmel tértek 
haza, míg a szentesi diákolimpián 
3 ezüst-, és 3 bronzérmet szereztek 
a fi atalok. A kiváló eredmények-
hez ezúton gratulálunk, melyekről 
bővebben olvashatnak a júniusi 
lapszámunkban, az Aradi László 
edzővel készített interjúbeszélgetés 
során.

MÁRCIUSI ERDEDMÉNYEK: 

I. TOKAJ KUPA:
1. hely:  Aradi Álmos, 

Szántói-Szabó Tamás
2. hely:  Aradi Bátor, 

Bedő Sebestyén, 
Kocsis Alíz, 
Szántói-Szabó Márk, 
Tóth Tünde 

3. hely:  Kocsis Adél, 
Szász Anna, 
Krebsz Tamás 

KYOKUSHIN DIÁKOLIMPIA, SZENTES:
2.hely:  Kocsis Alíz, 

Szántói-Szabó Tamás, 
Tóth Tünde

3.hely:  Aradi Álmos, 
Kocsis Adél, 
Szász Anna

4.hely:  Aradi Bátor, 
Szántói-Szabó Márk

SPORT

A zebegényi karatecsoport
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május 07. kedd 
16.30 A SZŐNYI ISTVÁN ÁLTALÁNOS ISKOLA 
AMI FAFÚVÓS TAGOZATÁNAK TAVASZI 
HANGVERSENYE 
Helyszín: KÖNYVTÁR GALÉRIA

május 11. szombat 
10.30 VÁCI MOTOROSTALÁLKOZÓ
Helyszín: DUNAPART
www.facebook.com/vaci.motorostalalkozo
14.00 ZEBEGÉNY-HOLLANDIA 
LABDARÚGÓMÉRKŐZÉS 
Helyszín: SPORTPÁLYA
www.zebegeny-hollandia.5mp.eu

május 12., vasárnap 
9.00 ELSŐÁLDOZÁS 
Helyszín: KÓS KÁROLY TEMPLOM

május 18., szombat 
9.00 KÁLVÁRIATAKARÍTÁS

május 20., hétfő 
16.00 PÜNKÖSDI KIRÁLY- ÉS KIRÁLYNÉVÁLASZTÁS, 
a Zebegényi Fonó Közhasznú Egyesület szervezésében
Helyszín: SZŐNYI KERT

május 26., vasárnap 
10.00 CSALÁDI GYERMEKNAP sport- és ügyességi 
játékokkal, kézműves foglalkozással
Helyszín: SPORTPÁLYA

június 1., szombat 
10.30 NEMZETI ÖKUMENIKUS ZARÁNDOKLAT
Helyszín: KÁLVÁRIA, TRIANON EMLÉKMŰ

június 1-2., szombat-vasárnap 
ZEBEGÉNYI TÁJKERÉKPÁROS NAPOK
www.mtbo.hu/index.php/fi xtures/show/id/128

június 2., vasárnap 
APPONYI FRANCISKA EMLÉKVERSENY
www.viragolimpia4.webnode.hu

programok egész nyáron
SZŐNYI ISTVÁN BARÁTI KÖR
www.szonyitabor.hu

Szeretettel köszöntjük az újszölötteket:

Havasi Mónika és Gelencsér Viktor kisfi a, OLIVÉR
Született: 2013. március 28.

Járik Péter és Kocka Zsuzsanna kislánya, ANNA
Született 2013. március 27.

Mindannyiuknak jó egészséget kívánunk!

LIND GYÖRGYNÉ BITTMANN ÁGNES 
Elhunyt: 2013. április 6-án. Élt: 82 évet

SZENDRŐDI ARNOLDNÉ POZSONYI PIROSKA
Elhunyt: 2013. április 15-én. Élt: 87 évet

Nyugodjanak békében!
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A leveleket, kéziratokat word-formátumban a zebegenyiujsag@gmail.com e-mail címre várjuk minden hónap 15. napjáig!

IMPRESSZUM

AKTUÁLIS PROGRAMOK ÁLLANDÓ PROGRAMOK

g ó l y a h í r

B Ú C S Ú Z U N K

hétfő 
19.00 BRIDZSKLUB 
Helyszín: Könyvtár Galéria
Vezeti: Jékey Péter

kedd 
17.00 ETKA JÓGA 
Helyszín: Könyvtár Galéria
Vezeti: Berczeliné 
Ormándy Julianna

szerda 
17.30 FELNŐTT FOCI
Helyszín: focipálya
18.00 AEROBIC
Helyszín: Könyvtár Galéria
Vezeti: Gregor Andrea
20.00 NÉPTÁNC
Helyszín: Könyvtár Galéria
Vezeti: Nagy Izabella

csütörtök 
16.00 OVIFOCI
Helyszín: iskola, 
tornaterem
Vezeti: Szűcs Zoltán
17.00 NŐI TORNA
Helyszín: Könyvtár Galéria
Vezeti: Dr. Ugrin Nándorné
18.30 AEROBIC
Helyszín: Könyvtár Galéria
Vezeti: Gregor Andrea

Minden hónap első 
szerdáján NYUGDÍJAS 
KLUB 18 órától, az iskola 
ebédlőjében. 
Vezeti: Varagya György


